

中国工商银行股份有限公司 2006年度报告摘要

§ 1 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏...

公司第一届董事会第九次会议于2007年4月3日审议通过了公司《2006年年度报告》正文及摘要。公司全体董事出席了会议。

公司2006年度按中国会计准则和国际财务报告准则编制的财务会计报告已经安永华明会计师事务所和安永会计师事务所分别根据中国和国际审计准则审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

中国工商银行股份有限公司董事会 二〇〇七年四月三日

公司法定代表人姜建清、主管财会工作负责人杨刚生及财会机构负责人谷淑明并保证年度报告中财务报告的真实、完整。本报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

§ 2 公司基本情况简介

Table with 2 columns: Item (e.g., 股票简称, 股票代码) and Value (e.g., 工商银行(A股), 1398).

§ 3 业务回顾与展望

2006年本行在成功实现境内外公开发行上市的同时，圆满完成了年度经营计划，集团税后利润达到493.36亿元，同比增长30.3%...

这一年本行开始实施新的战略发展规划，经营模式和增长方式发生积极变化，业务结构、产品结构、渠道结构、客户结构明显改善...

资产负负债业务盈利能力增强。存款增加6,145.57亿元，增长10.7%。各项贷款增加3,416.18亿元，增长10.4%。主要是受能源、基础设施等小微企业的贷款以及收益率较高的小企业和个人贷款增长较快...

这一业务和新兴业务的发展迅速，契合客户投资需求的各种理财产品相继推出，全年共销售各类理财产品4,328亿元，同比增长9.3%...

零售银行业务对全行利润贡献度日益提高。零售银行既是本行的传统优势业务，同时也是支撑本行未来业绩持续提升的关键业务之一...

科技领先优势明显。继国内首先完成数据大集中后，2006年又率先完成按公司业务和个人业务两条线进行的数据逻辑整合工程...

成本和风险管理水平进一步提高。以经济增加值(EVA)为导向配置费用资源，强化全面成本管理，成本收入比控制在36.0%的良好水平...

人才战略全面实施。根据上市银行经营发展需要，调整充实了各级经营管理者，一大批懂业务、善经营、会管理的优秀人才脱颖而出...

过去一年，本行改革发展的新成就赢得了国内外各界的广泛认同，获得了全球“新兴市场最佳银行”、“中国最佳零售银行”、“中国最佳网上银行”...

2007年，随着中国人世过渡期的结束，全面开放的金融格局已经形成，本行面临着新的经营和竞争环境。从国内外经济形势看，国际产业结构调整不断推进，经济全球化程度加速提升...

本行将围绕股东价值最大化和可持续增长的整体目标，通过以下策略和措施确立和强化市场领导地位：一是确立零售业务市场优势地位，优化网点布局，开发适应中高端客户需要的个性化产品和服务...

§ 4 会计数据和业务数据摘要

(本行按摘要所载财务数据及指标按照中国会计准则编制，除特别说明外，为本行及本行所属子公司合并数据，以人民币计价。)

Table with 5 columns: Item (e.g., 全年经营成果), 2006, 2005, 2004, 2003.

注：1. 税后利润占期初及期末的总资产平均余额的百分比。2. 净利润占股东权益平均余额的百分比...

§ 5 股本变动及股东情况

2006年本行在成功实现境内外公开发行上市的同时，圆满完成了年度经营计划，集团税后利润达到493.36亿元，同比增长30.3%...

5.1 股份变动情况表

Table with 4 columns: Item (e.g., 期初余额), 本期变动增减(+,-), 期末余额.

注：1. 本表所称变动前变动后，是指本行首次公开发行股票前后。2. 本表中国家持股的性质根据《中华人民共和国公司法》中“国家工商行政管理局管理的企业(财企字[2006]160号)中的相关规定界定...

5.2 前十名股东、前十名流通股股东持股

Table with 2 columns: Item (e.g., 股东名称), 持股数量.

中国工商银行股份有限公司是中国人寿(集团)公司的控股子公司。除此之外，本行未知上述股东之间是否存在关联关系一致行动关系。

Table with 4 columns: Item (e.g., 股东名称), 持股数量, 持股比例, 限售股数量.

除上述部分股东属于同一基金管理人管理之外，本行未知上述股东之间是否存在关联关系一致行动关系。

5.3 主要股东情况介绍 本行最大的单一股东为财政部及汇金公司，各持有本行约35.33%的股份，财政部是国务院的组成部门，是主管国家财政收支、税收政策等事宜的宏观管理部门。

汇金公司是根据中国法律于2003年12月16日注册成立的国有独资有限责任公司，注册资本3,724.65亿元人民币，法定代表人胡晓炼。汇金公司代表国家向本行行使投资者权利并履行相应义务，以及实施及执行国家关于国有金融机构改革的政策安排。该公司并不从事任何其他商业性经营活动。

§ 6 董事、监事和高级管理人员

Table with 10 columns: Name, Position, Gender, Birth Date, Term Start, Term End, etc.

Table with 10 columns: Name, Position, Gender, Birth Date, Term Start, Term End, etc.

Table with 10 columns: Name, Position, Gender, Birth Date, Term Start, Term End, etc.

§ 7 管理层讨论与分析

7.1 损益状况分析 2006年，实现税后利润493.36亿元，比上年增加114.67亿元，增长30.3%。主要原因是营业净收入增加165.11亿元，增长10.2%...

7.1.1 净利息收入 净利息收入是本行营业收入的重要组成部分。2006年净利息收入1,631.18亿元，比上年增长10.2%，占营业收入的91.2%...

7.1.2 非利息收入 非利息收入是本行营业收入的重要组成部分。2006年非利息收入1,139.22亿元，比上年增长10.2%...

7.1.3 减值损失准备 2006年计提各项减值准备321.89亿元，增加51.75亿元，增长19.2%。其中计提贷款损失准备300.14亿元，增加34.25亿元，增长12.9%...

7.1.4 减值损失准备 2006年计提各项减值准备321.89亿元，增加51.75亿元，增长19.2%。其中计提贷款损失准备300.14亿元，增加34.25亿元，增长12.9%...

7.1.5 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.6 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.7 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.8 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.9 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.10 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.11 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.12 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

7.1.13 其他业务收入 2006年其他业务收入6,937亿元，增加2.72亿元，增长0.04%。主要是由于电子银行结算及代理业务交易量的增加...

其中个人住房贷款和个人经营性贷款增长较快。个人贷款平均收益率与上年持平，原因是2006年中国人民银行虽然调升了贷款基准利率，但由于市场竞争加剧，本行大部分个人住房贷款利率按照中国人民银行规定的贷款基准利率的0.85倍执行...

境外业务贷款利息收入60.07亿元，增长50.9%。境外业务贷款利息收入主要来自工银亚洲。主要是由于香港贷款利率的上升使得平均收益率提高。证券投资利息收入是本行利息收入的第二大组成部分...

2006年证券投资利息收入668.83亿元，增长210.13亿元，增长45.8%。其中，非重组类证券投资利息收入增加116.78亿元，主要是由于本行对央行票据及政策性银行债券投资规模加大，使得非重组类证券投资平均余额增加...

存放和拆放同业及其他金融机构款项的利息收入 2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

2006年存放和拆放同业及其他金融机构款项利息收入83.55亿元，增长86.9%。主要是由于平均收益率的增加；其次是平均余额的增加...

人民币百万元，百分比除外 项目 2006年12月31日 2005年12月31日

Table with 4 columns: Item, 2006年12月31日, 2005年12月31日, %.

境内公司类贷款增加2,533.36亿元，增长11.1%。其中，中长期公司类贷款增加2,004.70亿元，增长15.0%...

票据贴现增加195.96亿元，增长5.0%，增幅趋缓。主要是由于本行主动调整包括票据在内的贷款品种结构，以实现信贷结构的优化和收益目标...

个人贷款增加610.67亿元，增长11.9%，主要是由于个人住房贷款和个人经营性贷款的增加。其中，个人住房贷款4,102.27亿元，增长4.6%...

2006年末，境内公司类贷款按行业分布 2006年，本行交通及物流、发电和供电以及房地产开发业贷款增速较快，分别较上年增加1,576.77亿元、618.59亿元和360.40亿元...

2006年末，境内公司类不良贷款余额比上年末减少151.60亿元，不良贷款率下降0.51个百分点。境内个人贷款不良贷款余额减少16.13亿元...

7.3.2.3 贷款按担保方式分布 2006年，信用贷款8,697.76亿元，比上年末增加1,956.92亿元，增长29.0%...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...

2006年净手续费和佣金收入163.44亿元，增长55.0%。该增长反映本行将拓展中间业务作为业务战略的重要组成部分的成果...